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Abstrakt v českém jazyce:

Bakalářská práce se zabývá shrnutím teoretických poznatků o

Alzheimerově chorobě a ošetřovatelskou péčí u takto nemocného

pacienta. Cílem praktické části bylo přiblížení specifik ošetřovatelské

péče a zhodnocení individuálních ošetřovatelských diagnóz v rámci

ošetřovatelského procesu.
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Abstrakt v anglickém jazyce:

Bachelor thesis deals with a summary of theoretical knowledge about

Alzheimer's disease and nursing care for such a sick patient. The

practical part was closer specifics of nursing care and evaluation of

individual nursing diagnoses within the nursing process.
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Alzheimer's disease, dementia, communication, nursing care, nursing
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ÚVOD

Alzheimerova choroba. Význam tohoto slova se již mnohokrát

dostal na mysl většiny lidí a nepochybně v nich způsobil určitou míru

obav. Demence, tedy průvodní jev této závažné a v naší společnosti

velmi rozšířené nemoci, jejíž frekvence výskytu se, navzdory snahám

lékařů při vývoji nových druhů léků stále zvyšuje, patří tedy mezi

nejčastější a nejobávanější nemoci vyššího věku.

Člověk tak namísto prožívání a žití důstojného života ve stáří

ztrácí schopnost vykonávat běžné, smysluplné činnosti, chápat okolní

dění, ztrácí, pro jeho emocionální a duševní stav tolik důležitou

soběstačnost a je často zcela odkázán na péči od okolí. Pro rodinu je

pak takový člověk často jak velkou časovou, tak i emocionální zátěží a

jeho stav může do velké míry ovlivnit její chod.

Při výběru tématu práce jsem vycházela z toho, že Alzheimerova

choroba se v naší rodině vyskytuje už po několik generací a neboť jsem

člověk velmi zvídavý, byla to pro mě příležitost zjistit o této nemoci co

nejvíce informací a to i proto, že bych jí sama jednou mohla zažít.

Cílem této práce bylo především shrnutí dosavadních poznatků o

této rozšířené nemoci. Šlo především o její definici a dělení, dále jsem

se pak zaměřila na nejčastější příznaky, možnosti diagnostiky a

následnou terapeutickou péči. V závěru teoretické části práce jsem se

zaměřila na komunikaci, která je pro lékařský personál při péči o

pacienty postižené Alzheimerovou demencí velmi důležitá a vzhledem k

tomu, co jsem zažila v dosavadní praxi i velmi opomíjená.

Praktická část této práce obsahuje případovou studii, ke které

jsem získala podklady v rámci svého působení na oddělení Léčebny

dlouhodobě nemocných v Pražských Vršovicích. Hlavním cílem této

části bylo vystižení nejdůležitějších specifik práce s pacientkou s

diagnostikovanou Alzheimerovou chorobou a též jsem měla i možnost

zhodnotit vnímání situace ze strany rodinných příslušníků dané

pacientky a udělat si tak na situaci ucelenější pohled.
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1 ALZHEIMEROVA CHOROBA

1.1 Alois Alzheimer

Alois Alzheimer se narodil 14. června 1984 ve vesnici Marktbreit

v jižním Německu. Studoval na univerzitách v Aschaffenburg, Tübingen,

Berlíně a Würzburgu, kde mu byl roku 1887 udělen lékařský diplom. O

rok později, v roce 1988, zahájil ve Frankfurtu nad Mohanem studium

psychiatrie a svůj zájem směřoval k neuropatologii, díky které se

seznámil s neurologem Franzem Nisslem. Spolu s ním se pustil do

rozsáhlého vyšetřování patologie nervového systému, zejména

fyziologické a patologické anatomie mozkové kůry. V roce 1895 byl

Alzheimer jmenován ředitelem v Irrenalstaltu, kde dále pokračoval ve

výzkumu, včetně klinické studie manické deprese a schizofrenie. V roce

1901 pracoval ve Frankfurtu nad Mohanem, kde se poprvé setkal

s pacientkou Augustou Deter, která byla na kliniku přijata 25. listopadu

ve svých 51 letech. Na pozvání psychiatra Emila Kraepelina odešel

pracovat roku 1902 na univerzitní psychiatrickou kliniku do Heidelbergu.

V následujícím roce doprovodil profesora Kraepelina na univerzitní

psychiatrickou kliniku do Mnichova. Když v roce 1906, ve věku 55 let,

paní Augusta Deter zemřela, pracoval Alzheimer v Mnichově. Když se o

její smrti dozvěděl, požádal nadřízeného pracovníka o přístup k jejím

záznamům. Při vyšetřování mozku paní Augusty objevil nejen ztenčení

mozkové kůry, ale také přítomnost senilních plaků a neurofibrilních

klubek, což byla abnormalita, která definovala novou nemoc a nyní

nese jméno svého objevitele. V roce 1908 se stal ředitelem kliniky

anatomické laboratoře v psychiatrickém institutu. Jeho celkové

působení v Mnichově je považováno za velmi úspěšně a přínosné. Dne

16. července 1912 ho pruský král Vilém II. jmenoval řádným profesorem

psychiatrie na univerzitě v Breslau. Poslední roky svého života věnoval

své celoživotní lásce, a sice výzkumu a klinické práci. Kvůli

zhoršujícímu se zdravotnímu stavu nebyl schopen otevřít svou
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univerzitu ve Vratislavi. Alois Alzheimer zemřel v 51 letech na selhání

srdce po prodělané endokarditidě (http://www.whonamedit.com).

1.2 Charakteristika demence

Demence jsou závažné psychické poruchy, které vedou

k výrazné poruše kognitivních i nekognitivních funkcí. Postižení těchto

funkcí je zpravidla progredientní a je tak výrazné, že podstatně

interferuje se schopností soběstačnosti postiženého (Jirák et al., 2013)

Alzheimerova choroba (dále jen ACH) je primárně

degenerativním ireverzibilním onemocněním šedé kůry mozkové

s pomalu plíživým avšak trvale progresivním průběhem a typickými

klinickými a patofyziologickými změnami (Pidrman, 2007). Obecně jsou

u demencí postiženy tři skupiny funkcí, které se vzájemně prolínají, a to

funkce kognitivní, aktivity denního života a behaviorální a psychologické

příznaky, které označují poruchy emocí, chování, spánku a cyklu

spánek-bdění (Jirák, Holmerová, Borzová a kol., 2009). ACH postihuje

především kognitivní funkce nemocného, kam se řadí porucha paměti,

dále pak porucha orientace, pozornosti, intelektu a emotivity (Dušek,

Večeřová-Procházková, 2010).

1.3 Dělení demencí

Demenci, stejně jako každé jiné onemocnění, je potřeba nejprve

správně rozpoznat a diagnostikovat a teprve poté se pokusit poznat její

etiologii, která je důležitá z hlediska našeho poznání i následné léčby

(Pidrman, 2007).

Celkově se demence dělí několika způsoby. Může to být dělení

podle příčiny, na demence, které vznikají buď na podkladě atroficko-

degenerativních procesů, nebo demence, vznikající na podkladě
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celkového onemocnění, tzv. demence symptomatické (Jirák,

Holmerová, Borzová a kol., 2009). Dalším typem dělení demencí je na

primární, sekundární a smíšené. Mezi primárně degenerativní demence

patří ACH, frontotemporální demence a demence s Lewyho tělísky.

Sekundární demence jsou způsobeny řadou faktorů a mezi nejčastější

patří vaskulární, metabolické a toxické demence, demence při

Parkinsonově chorobě, při nádorech CNS a demence způsobené

infekcemi. Smíšené demence, pak tvoří 10 - 15 % všech demencí

(Pidrman, 2007).

1.4 Etiopatogeneze

Epidemiologie

Většinu demencí (50 - 60 %) tvoří demence Alzheimerova typu.

Průměrné trvání ACH od stanovení diagnózy je 6-12 let. Druhou

nejčastější skupinou jsou demence vaskulární, podmíněné cévním

postižením centrálního nervového systému, které tvoří 15 - 30 % všech

demencí. Doba přežití pacienta s tímto typem demence je obvykle

kratší než u ACH, zpravidla 5-8 let. Až 70 % pacientů s demencí patří

do skupiny velmi starých osob (80 let a více), je tedy zřejmé, že

demence představuje onemocnění převážně seniorského věku a

vyššího seniorského věku (Fialová, 2011). V současné době

celosvětově trpí demencí přibližně 26 milionů lidí a každým rokem

přibývá kolem 5 milionů nových případů. Podle Eurostatu bude v roce

2049 trpět demencí 10 milionů Evropanů. I přes jasné důkazy o

prospěšnosti časné diagnostiky, časné léčby a podpory, existují

v Evropě významné rozdíly mezi jednotlivými zeměmi. V časném

diagnostikování demence u pacientů by měli hrát hlavní roli praktičtí


[…]


se domnívám, že tato bariéra vzniká z důvodu značné přetíženosti

všeobecných sester, že již s pacienty nejsou schopni vytvořit vhodnou

atmosféru k např. k poznání nonverbálních projevů pacienta, které
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v poslední fázi tohoto onemocnění bývají jedinou možnou formou

projevu. Přesto věřím, že by celkovému vylepšení situace prospěla

aplikace mnohých metod, které jsou v zemích s rozvinutějším

přístupem k této nemoci častěji aplikované, jako jsou různé druhy

alternativní terapie, například arteterapie, terapie pomocí loutek, či

muzikoterapie, která díky poslechu hudby u pacienta navozuje klid,

uvolnění a zvýšenou míru prožívání. Pacient se díky ztotožnění

s hudbou více zaměří na vnímání sebe sama a terapeutická práce tak

získává zcela nový rozměr. Tento druh nefarmakologických přístupů se

mi v našich zařízeních zdá zcela opomíjený, což je z mého pohledu

chybou.

Vzhledem k časové náročnosti péče o takto nemocné pacienty

by totiž rozšířením těchto alternativních nefarmakologických přístupů

mohl vzniknout časový prostor běžnému zdravotnickému personálu,

který by tak získal větší emoční nadhled a v následné péči by se pak

mohl pacientům věnovat s větší dávkou empatie a lidskosti a ne pod

tlakem časového presu a jiných okolností.

Alzheimerova choroba jako i jiné typy demencí výrazně zasahuje

do kvality života postiženého jedince. V terminální fázi tohoto

onemocnění se nemocný stává zcela odkázaným na péči druhých a je

tedy podstatnou složkou ošetřovatelské péče brát zřetel zejména na

zachování pacientovy důstojnosti. I v tomto období je totiž člověkem,

který i navzdory své nemoci, má nárok na klidné a vlídné zacházení a

umožnění pokojného dožití. V rámci zmírnění utrpení je v tomto ohledu

přínosná paliativní péče. Je třeba mít na zřeteli, že je v tomto období již

zbytečné pacienta zatěžovat různými diagnostickými postupy, které

stejně v této fázi již nic neovlivní, ale je třeba se zaměřit právě na to,

aby pacientův odchod ze života nebyl plný bolesti.

Navzdory účinkům nemoci, které mají celkově degenerativní vliv

na psychický stav pacienta, který často již není schopen rozeznat smysl

péče a často jí může i odmítat je u něj v praxi pozorovatelná potřeba po

emocích ze strany rodinných příslušníků, které je pacient schopen
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navzdory svému stavu vnímat a pomocí neverbálních projevů si o ně i

zažádat. Ze strany ošetřovatele je tak třeba zvýšená pozornost na tyto

projevy a věřím, že při zvýšení časové dotace na jednotlivého pacienta

by se tento jev mohl zásadně prohloubit. Sice by to pro pracovníky

znamenalo zvýšenou emocionální zátěž a k pacientům by si tak mohli

nacházet bližší vztah, ale možná by pak i díky tomu měli sami ze sebe

lepší pocit, že dělají práci, která v dnešní, poměrně dost uspěchané

společnosti znamená něco víc a obsahuje v sobě i to, čím jsme jako

lidé byli od přírody obdařeni. Tedy soucit a lásku k sobě navzájem.

Zdravotní personál má tak velkou výsadu, být tak lidem průvodcem na

jejich důstojném opuštění světa.
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ZÁVĚR

Je bohužel prokázáno, že Alzheimerova choroba je nemoc, u níž

se počet nemocných bude exponenciálně stále více a více zvyšovat a

vzhledem k nedůvěře praktických lékařů, jejichž diagnózy jsou pro

včasné podchycení této nemoci nejdůležitější, k novým, ale bohužel i

dražším typům léčiv, je velká pravděpodobnost, že se nemoc, navzdory

neustále se zvyšujícímu povědomí společnosti o ní, bude hůře léčit.

Nejčastěji totiž tato nemoc bývá diagnostikována až v pozdějším stádiu,

kde je možnost na její oddálení (s novými druhy léčiv je možno její

propuknutí oddálit až o 6 let) již podstatně nižší. Efekt působení kognitiv

je ale zcela jednoznačně doložen randomizovanými studiemi, přesto

však u mnohých lékařů stále převládá již zmíněný nihilismus.

Jako základní cíl práce byla v úvodu stanovena snaha o shrnutí

dosavadních poznatků v rámci této nemoci, který se mi podařilo splnit a

to díky výčtu těch nejdůležitějších prvků, které vznik této nemoci

uvozují, spolu s, v závěru zpracovanou, případovou studií, jejíž

výsledky jsou přínosné jak pro tuto práci, tak pro případného čtenáře,

který tak bude mít možnost získat pohled na každodenní ošetřovatelský

postup v rámci péče o nemocného.

Věřím, že důsledným rozšiřováním povědomí o této nemoci se

může snížit riziko jejího odhalení až v pozdějším věku a je tak možné

zajistit tak pacientům nejen pokojné stáří v okruhu jejich blízkých, kteří

tak nebudou emočně zasaženi příliš brzy.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ INFORMACÍ

Seznam použitých informačních pramenů je podroben platným

normám ČSN ISO 690 a ČSN ISO 690 - 2, následně je bibliografie

seřazena dle abecedního pořádku.
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Příloha č. 1 Seznam zkratek a vysvětlivek

ADL Barthelův test základních všedních činností

ACH Alzheimerova choroba

Aj. a jiné

ApoE4 Apolipoprotein E

BMI Body mass index

CNS centrální nervová soustava

CT výpočetní tomografie

Dg. diagnoza

MMSE Mini Mental State Examination

MRI magnetická rezonance

Např. například

Popř. popřípadě

SONO sonografické vyšetření

SPECT jednofotonová emisní výpočetní tomografie

Tzv. takzvaně

Vč. včetně
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