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Posudek
Volba tématu
Autorka si vybrala za téma své bakalářské práce Alzheimerovu chorobu. Téma je v současné
době aktuální, věnuje se mu široký výzkum a mnoho vědeckých prací jak z pohledu ryze
lékařského, tak i ošetřovatelského.
Ve své bakalářské práci však autorka pojednává toto téma jen zcela standardní formou
případové studie.

Teoretická část
V teoretické části, která má rozsah 20 stránek, zpracovává autorka poněkud simplexním
způsobem danou problematiku. Věnuje pozornost demencím obecně, se zvláštním zřetelem
na Alzheimerovu chorobu, její etiologii, příznakům diagnostice a terapii. Široce cituje pasáže
z publikací známých domácích autorů (Jirák, Holmerová). Ošetřovatelské péči o pacienta s
Alzheimerovou chorobou se věnuje pouze na 4 stránkách.
Abstrakt a klíčová slova ne zcela odpovídají obsahu práce

Úroveň zpracování literární rešerše, práce s literárními prameny, informačními zdroji je na
nutné úrovni, zdroje jsou správně citovány.
Přesnost formulování vlastních myšlenek není v teoretické části příliš patrná.
Úroveň jazykového zpracování standardní.

Empirická část
V empirické části, které autorka věnuje 15 stánek textu, si autorka stanovila za cíl popsat
specifika ošetřovatelské péče u případu pacientky s plně rozvinutou Alzheimerovou
chorobou.
Užila metodu případové studie. K popisu případu a k řešení vlastní problematiky mám
zásadní připomínky, které uvádím dále.

Přílohy
Kvalita příloh je na nízké úrovni, formální doplnění textu.
Grafická, fotografická dokumentace v práci chybí.

Formální zpracování práce
Je na dolní hranici požadované normy

Celkové hodnocení práce (6 – 10 vět)
Předložená bakalářská práce má 40 stan vlastního testu (20 stan teoretická část, 15 stran
případová studie, 5 stran diskuze a závěr), v seznamu literatury je 16 citací literatury, 8 citací
elektronickcých zdrojů a 8 příloh.

Závažné připomínky mám k případové studii.
Z práce není patrné, jak dlouhou dobu studentka pacientku sledovala ("popis vychází z mého
pozorování během ošetřovatelské praxe"). Dále: v uváděné anamnéze chybí podrobnější
popis nynějšího onemocnění, přítomného stavu (fyzikální nález) a hodnoty fyziologických
funkcí. Popis základních fyziologických potřeb je uváděn zcela nesystematicky až zmateně -
viz strany 33 až 35. Na stranách 37 až 45 kapitola nazvaná Ošetřovatelské cíle, plány,
realizace a hodnocení působí velice formálně, dokonce až jako by studentka ani dobře
neporozuměla vlastnímu smyslu náplně této kapitoly.

Práce neodpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci
a proto ji nedoporučuji k obhajobě.

Práci klasifikuji stupněm neprospěla
Povrchně zpracovaná teoretická část, jak rozsahem a zaměřeněním na vlastní problematiku a
závažné připomínky k případové studii (viz výše)

Otázky a připomínky k obhajobě práce (nutné)
Nemám
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